
 
 

 ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 
Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icvolponi.edu.it 

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it 

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002 

 

 

 

 

 
Urbino, vedi segnatura 
Prot., vedi segnatura 

 

 

Amministrazione Trasparente 
Sito web 

 

OGGETTO: Pubblicazione graduatoria selezione esperti esterni per formazione docenti seminario 

“FARSI RETE EDUCANTE – segmento 0-6” – 18 e 19 Settembre 2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ACCERTATA l’assenza di personale interno disponibile e/o qualificato per la realizzazione di 
un seminario per la formazione dei docenti nell’ambito dei servizi educativi 0 – 
6 anni, da svolgersi il 18 e il 19 settembre 2021 presso il plesso della scuola 
dell’infanzia “Villa del Popolo” dell’IC Volponi;  

RAVVISATA la necessità di individuare operatori esterni all’Istituzione scolastica 
specializzati per la realizzazione del suddetto seminario; 

VISTO il verbale del Collegio Docenti del 29 giugno 2021; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche” di cui al DPR n. 275/1999; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Quaderno 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del 
Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016)”; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 che prevedono che, in ottemperanza agli 
obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo, l’Istituzione possa 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni, o se ritenuto opportuno, al confronto dei preventivi di spesa 
forniti da due o più operatori economici; 

VISTI gli artt. 55-57 del D.Lgs 117/2017 c.d. “Codice del Terzo Settore”;  
VISTE le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo 

Settore, adottate con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n. 72 del 31 marzo 2021; 

PSIC837002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005179 - 31/08/2021 - C03 - U

mailto:psic837002@istruzione.it
mailto:psic837002@pec.istruzione.it


 
 

VISTI i compiti della Commissione nominata con decreto del Dirigente Scolastico 
prot.4952/C10del06.08.2021; 

VISTO l’Avviso Pubblico “SELEZIONE ESPERTI ESTERNI PER LA FORMAZIONE DEI 
DOCENTI NELL’AMBITO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0 – 6 ANNI” prot. 4953 del 
06.08.2021; 

VISTE le candidature presentate entro la scadenza del bando; 
VISTO il verbale prot. 5168 del 31.08.2021 della Commissione nominata con prot. 

4952/C10 del 06.08.2021; 
 

DETERMINA 
 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti 
graduatorie definitive: 

 

Graduatoria Definitiva Primo esperto formatore con profilo di atelierista d’arte in ambito di 
educazione diffusa in città 
 

Progr. Operatore esterno 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 Ittico ArtLab 29 

 

Graduatoria Definitiva Secondo esperto formatore con profilo di coordinatore pedagogico 

Progr. Operatore esterno 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 Percorsi formativi 0-6 SRL 28 

 

Graduatoria Definitiva Terzo formatore con profilo di esperto della traccia grafica 

Progr. Operatore esterno 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 Gortana Marina 27 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, ovvero, in 

alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che 

decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Maria Lorena Farinelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D.Lgs n. 39/1993 

 

PSIC837002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005179 - 31/08/2021 - C03 - U


